neris nobilitate. de mortis p̄temptū. et de  
vite sanctitate. **C**redit enī q̄ p̄ hec tria pos/  
sit in celū ascendere. qz nobilis dei creatu/  
ra quā impossibile ē a deo dānari cū sit ei⁹  
imago. **Secdo** qz credit se ita fortē q̄ etiaz  
mortē pro xpo suscipet. et sicut strēnū⁹ mi/  
les eam nō timeret. **Tertio** qz etiā multa p̄  
abstinentiā et sanctitatē suā p̄meruit. **I**sta  
tria tangit **P̄s.** dicit. **Diri** iniq̄s nolite ex/  
tollere in altū cornu v̄m. i. nolite sup̄bire.  
quia neqz ab oriente. i. a generis nobilita/  
te sup̄bire debetis. neqz ab occidente. i. a  
p̄temptū mortis. neqz a desertis montibz  
id est. a sanctitate et abstinentia. **E**t seq̄tur  
medicamentū humilitatis quibz ista oīa  
cōprimunt. **Dñm** deus iudex est. qui fm̄ in  
nocentiā nobilitoz strēnuoz et sanctioz. et tñ  
non fuit sup̄bus. sed hūiliauit semetip̄m  
vsqz ad crucis ignominia. **E**t certe ista ver/  
ba satis oīdunt cuiuslibet vere penitenti q̄n/  
tum humiliari debet. cū nō habeat mate/  
riam sup̄biendi ex tota vita sua. qz nec a p̄n/  
cipio. nec a fine. nec a medio. habet aut̄ suf/  
ficientē materiā ex oīibz istis hūilitatis.  
si velit aduertere. **Un̄ fm̄ Inno.** q̄rtū sen/  
sus est. nō debetis sup̄bire. qz nihil habetis  
in vobis vnde superbire possitis. s; tñ hu/  
militatis materiā in vobis inuenire pote/  
stis. qz neqz ab oriente. i. a p̄ncipio vite v̄re.  
neqz ab occidente. i. a fine. neqz a desertis  
montibz. i. a tota vita v̄ra scz potestis sup/  
bire. sed magis humiliari. **P**er desertos  
montes qui cū magna difficultate colunt.  
et v̄re bonum fructū faciunt. de facili aurez  
spinas et tribulos afferunt. bene significat  
vita homis que cū magna difficultate ad  
bonum trahitur. de facili autē ad malum.  
**Un̄** de his tribz dicit **Job.** xiiij. **H**omo  
natus de muliere. **E**cce p̄ncipium vile.  
**B**revi vivens tpe. **E**cce finis terribil̄. **R**e/  
pletur multis miserijs. **E**cce mediū mise/  
rabile. **D**e his ergo nō potest sup̄bire. **Un̄**  
**Innocen.** tertio de vilitate humane condi/  
tionis. **Un̄** superbit homo cui⁹ p̄ceptio  
culpa. nasci pena. labor vita. necesse mori.  
ne ergo extollat cornu. maxime qm̄ de⁹ in/  
dex est. qui superbos humiliat. **Sic** ḡ pa/  
ter primū quomō humilitas hominē a ma/  
lo retrahit. **D**e secdo quō humilitas oīes  
virtutes in homie reparat et restaurat. **E**st  
enī humilitas in virtutibz sicut radix in ar/  
boribus. que si sana fuerit. spes ē bona de

ramorum fructificatione. Sic si humilitas perfecta fuerit in homine, omnia fructificabunt opera virtutum que prius mortua fuerunt. Recte sicut post mortificationem radicis in hieme, superueniente vere restituit pulchritudo et decor ramorum et spes est de fructu. Sic recuperata humilitate omnia recuperant et reuiuiscunt in penitente que non possent reuiuiscere ex se sine humilitate quasi sine radice. **U**n dicit Grego. xvij. li. moralium. Prigo stratus humilitas est, veraciter illa in nobis pullulat quasi in radice propria, i. humilitate perdurat, a qua nimirum si abscedit arefcit. **H**ec Grego. Et hec est ratio secundum Hieronimum. Quia omnium virtutum incrementum est a caritate que ab humore viuificatur. Qui humor si debet diffundi in ramos sursum, plus oportet esse in radice deorsum. Qui ergo humilitate habet, habet pariter et caritatem, qua habita omnia reuolunt, quia omnia bona reuiuiscunt cum illa, et quasi ad hoc se ad humorem viuificantem, que est in humilitate. **A**ug. super Iob. Omel. viii. de pe. di. ij. Radix dicitur caritatem etiam esse radicem omnium bonorum, que tamen sine humilitate non potest esse, quia humilitas est proprius locus caritatis. De tertio quoque humilitas omnes strates in se penitente custodit. **D**icit Hieronimus super Math. xij. ca. Humilitas est seruatrix custodisque virtutum, et nihil est quod ita deo gratum faciat hominem et hominibus si vite merito non magis sed humilitate esse infirmi videantur. **P**ulchrum ergo debet penitens sollicitari de humilitate, ne bona que agit sine ea amittat. **D**icit enim Grego. Omel. vii. Qui sine humilitate strates congregat, in ventum puluerem portat. Et viii. li. moral. idem dicit. Perit omne quod agitur si non humilitate custodit. **E**x his omnibus patet quod summa nostre perfectionis, in humilitate consistit. **U**n dicit Dugo li. iij. de claustro anime que ipsa est inter strates sicut mel in apote, caritas species. Sicut enim mel concordat cum omnibus speciebus et perfectionibus medicine. Ita ex humilitatis dulcedine ordinantur omnia genera virtutum. **E**t ex hoc sequenter patet quod non potest quis vere dici perfectus qui hac virtute privatus est. Ita dicit Cassiodorus, super illud Ps. Humilitas sum versus quaque. Per hanc enim secundum ipsum membrum christi sciunt diaboli vicium se superbia. Per hanc fideles super regna proficiunt. Per hanc superbia tyrannica superatur. **P**er hanc in eternum martyres coronantur. **Q**uis ergo digne penitere se dicit, dilige

nter attendat ut humilitate habere mereatur, quatinus et mala preterita comprimere et bona perditam restaurare et ea conservare possit.

**D**ixi secundo quod in verbis patris nostri saluatoris gratia actio pro qua nos ad deuotionem et diuine laudis confessionem informamus. **E**t certe necessitas magna incumbit homini ut reddat altissimo gratias, ex quo videtur dei filium agere gratias deo patri. **S**i enim gratias agit deo patri substantialis est filius dei, omnia bona omnibus largitur et que ceteris plenius gratia et veritate omnibus dat dona gratiarum, cum ipso sint omnes thesauri sapientie et scientie dei, quanto magis homo pauper et mendicatus est in se defectuosus, merito debet gratias agere pro omnibus beneficiis sibi a deo prestitis. **C**irca quod sciendum de tribus, scilicet de gratiarum actionis necessitate. **S**ecundo de ordine veritatis. **T**ertio de eorum qualitate. **D**e primo, scilicet de necessitate gratiarum actionis patet, quod ex triplici genere creaturarum inducitur homo ad reddendum gratias deo scilicet ex genere creaturarum que solum habent esse nature. **S**ecundo ex genere illarum que habent esse nature et gratie. **T**ertio ex genere carum que habent esse nature et gratie et glorie. **P**rimo patet natura creature habentes esse nature tantum, non celi, sunt laudare deum et sibi gratias agere, patet patet eo quod omnis spiritus laudat deum. **U**n dicit Augustinus inducunt creature terrestres, aqua, aere, igne, simpliciter, mixte, sicut sunt aqua, volucres celi, pisces maris, ignis, grandis, meteo, glacies, frigus, estas, sol, luna, et stelle, serpentes et volucres pennate, et vniuersa germinantia in terra. **D**ec enim omnia bene dicunt deum suo modo, et faciunt homini se ipsas materiam benedicti et laudandi deum, pro tantis beneficiis que ipsi homini a deo in istis creaturis exhibuit. **U**n dicit Geneca dicit Epistola lxxiiij. hanc esse iustitiam naturalem secundum quam veniunt vnicuique que sunt ei reddere, scilicet beneficio gratias. **E**t certe in his creature irrationales inveniunt multum bonum, meliores, quia ille non negligit beneficium istius, homo autem non curat. **D**icit enim Geneca quod agri fertiles non negligunt hanc iustitiam, quod multo plus reddunt que acceperunt. **S**i ergo insensata reddunt gratias. **C**erte maxime bene necessitatur exemplo eorum ad idem faciendum, maxime cum omnia bona a deo constent hominem habere. **U**n de omnia pro profectus ad diuinitatis nomen referendos.

## Dominica Letare

est. Quia ut dicit **Laf.** in q̄da epla. Nihil cō  
stat esse bonū nisi qd̄ ab ip̄o dinoscit̄ eē col  
larū. **S**ecūdo idem p̄z ex genere creaturaz  
q̄ h̄nt esse nature z gr̄e. vt fuerunt sc̄i viri.  
p̄riar̄be. p̄be. apli. p̄fessores. martyres. h̄/  
gines. vidue. oēsq̄ sancti. q̄ dū uiuerent in  
terr̄. p̄ oib̄ bonis gratuit̄ a deo ip̄is colla  
tis mar̄ias gr̄as agebant. **U**n̄ q̄dā ip̄oz  
offereb̄t̄ dona z sacrificia. oblatiōes. deci  
mas z holocausta. Quidā uocib̄ in celum  
dei bonitatē extolleb̄t̄. cantātes z psallē  
tes in cordib̄ suis d̄no. Quidā eum dato  
rē largitūū alijs p̄dicab̄t̄. **U**n̄ ille b̄n̄ gra  
tus fuit q̄ dicit̄. repleat̄ os meum laude. vt  
cantem gl̄iaz tuā. tota die magnitudinem  
tuā. Tertio idē p̄z ex genere creaturaz. q̄  
habent esse nature gr̄e z gl̄e. vt sunt ange  
li beati z anie sc̄oz in celo. **D**e q̄b̄ d̄r̄ **Ps̄.**  
**B**eati q̄ habitāt in domo tua d̄ne. in secu  
la seculoz laudabūt̄ te. **I**nno. exponit̄. **I**n  
domo illa celesti. nō manufacta. in seclā se  
culoz. i. in eternū laudabūt̄ te. i. gr̄as agēt  
p̄pter beneficia a te collata. z p̄pter tuā boni  
tatem. **I**n ps̄. Laudate d̄m̄ qm̄ bon⁹ est.  
**D**e illa domo d̄r̄ **Isa. li.** Gaudiu⁹ z leticia  
inueniet̄ in ea gr̄atiactio z vox laudis. **E**t  
**A**pocal. iij. dicit̄. **Q** sancti requiem die ac  
nocte nō habent d̄cedo. **S**anc⁹ s̄. q̄ erat  
z q̄ est et q̄ uentur⁹ est. **S**i igit̄ in om̄i loco  
d̄nariōis e⁹ benedict⁹ deus. vt d̄r̄ in **Ps̄.**  
cū. eo q̄ fm̄ **I**nno. **U**biq̄ terraz vbiq̄ cre  
aturaz efflunt largitas sue bonitat̄. **Q**uid  
facit miser hō si nō laudat̄ deū q̄ ad huc po  
situs est i loco horrois z vaste solitudinis  
cum videat̄ sc̄ros angelos laudare eū in lo  
co voluptatis. **S**i illi laudat̄ q̄ t̄n̄ ita se/  
curi sunt de gloria vt eā nullaten⁹ amitte  
re possint. quare nō laudat̄ homo q̄ nescit̄  
an odio vel amore dignus sit **Ecc̄s. ix.** **U**t  
q̄ p̄uenire ad gloriā de miserā possit.  
**S**ed di. z quid mirū domine si de⁹ lau  
datur ab alijs quib̄ multa bona fecit̄ z fa  
cit. **E**go autē qui semp̄ miseriam patior in  
bacra. p̄ quo ei gratias agere debeo. **A**d  
quod respondeo. **Q** nō mirum q̄ gratias  
non agis ex quo dona tibi a deo data non  
sentis vel nō intelligis. **N**atura porcorum  
est q̄ non eleuant̄ caput̄ sursum vt videant  
quercum. sed t̄n̄ glandem deozum consi  
derant. **N**esciunt enim glandez cadere de  
arboze. sed credūt̄ in terra generari. **S**ic  
tales quia nesciūt̄ a deo omnia eis descen

dere ideo non referunt gratias. **U**n̄d̄ mul  
ti dicunt. **Q**uis ostēdit nobis bona. **D**icit̄  
enim **Lassido.** in quadaz **Epistola.** **Q**ui  
quāta sibi gr̄a collata sit nō intelligit̄ vt̄ ne  
scit̄ quātas largitori gratias debeat. nō in  
telligit̄ nec enim potest quis plene intelli  
gere quod accepit nisi meminerit̄ quid an  
te meruerit. **D**ecille. **E**t ex hoc concludit̄  
**Seneca Epistola. lxxij.** **Q** nemo scit̄ re/  
ferre gratias nisi sapiens. eo q̄ ip̄e omnia  
examinat̄ secum. quid accipit. quādo. ubi.  
z quēadmodū. **P**aret ergo solutio dubij.  
de quo queritur q̄ christianus non agens  
gratias deo nō facit̄ h̄ nisi ex stulticia sua  
maxima. **Q**ui si esset sapiens sciret̄ et uellet̄  
eas referre. **S**ed di. **D**omine ego liben  
ter scirem z addiscerē istam sapientiā qua  
deo gratias scirem referre. **A**d quod ego  
respondeo. **Q** ista sapientia facilliter acqui  
ritur si oculus mentis nostre ad diuina be  
neficia conuertatur. **D**e quibus **Ps̄. psal.**  
**mō. cū.** sic enumerans ea dicit̄. **B**enedic  
anima mea domino. et omnia que intra me  
sunt nomini sancto eius. z sequit̄. **B**enedic  
anima mea domino. z noli obliuisci om̄es  
retributiōes e⁹. **Q**uasi di. **S**i alia nō es  
sent sufficeret hoc q̄ ip̄e retribuit tibi bo  
na. p̄ malis. **L**ogita ergo q̄ male facis z fe  
ceris et inde videbis retributiōes dei. qui  
te nō damnauit sed ad penitentiā vocauit  
et expectauit. et m̄lta bona tibi tribuit. **R**e  
tributiōes etiā dicit̄. id est iteratas et fre  
quentes donationes z condonatiōes. has  
ergo non debemus obliuisci **Isa. xlviij.**  
in fine. **N**ō obliuiscaris mei. **D**eleui enim  
vt nubem iniquitates tuas. z quasi nebu  
lam peccata tua. **E**t enumerat̄ ibi **Psalmi**  
sta sex magna beneficia. pro quib̄ hō ma  
xime deberet gratias agere. **P**rimum est  
uenia peccatorū. **U**nde quo ad hoc dicit̄.  
**Q**ui propiciatur omnib̄ iniquitatib̄ tu  
is **Isa. xliij.** **E**go sum. ego sum ip̄e qui de  
leo iniquitates tuas propter me. z peccato  
rum tuozū nō recordabor. **B**ene dicit̄ om  
nibus. quia simul dimittuntur om̄ia. **U**n  
de **Dichee** ultimo dicit̄. **D**eponet̄ ini  
quitates nostras et proiciet̄ in profundū  
maris omnia peccata nostra. **D**are est pe  
nitentia in quo submerguntur egyptij. id  
est peccata z demones. **P**ec̄m̄ duo mala fa  
cit̄. **U**nū est qd̄ obligat̄ ad penam eternaz.  
**S**c̄dm̄ ē q̄ vulnerat̄ z debilitat̄ aīaz. vt iuu

potens sit ad bonū. Quā nō sufficit vt pena  
dimittatur nisi ⁊ vuln' curet. Ideo deus  
scdm bñficiū homini ondit in h' q' sanat et  
curat anie vulnera. De q' b' seqtur. Qui sa  
nat oēs infirmitates tuas. Luc. x. Alliga  
uit vulnera e'. Sed qd ē q' sanat oēs in  
firmitates. Cum apl'us dicat. ij. Cor. xij.  
Quia frus in infirmitate pficit. Solutio  
Loq'itur h' de ania et de infirmitatib' anie  
q's dñs sanat. licet non sanet infirmitates  
carnis in q' b' vir' pficit. Dicit aut oēs in  
firmitates. q' multe sunt infirmitates aie.  
Auaricia enī est q'si ydropisus. Ira febris.  
Supbia apostema. Peresis lepra. Gula  
bolusim'. Luxuria gomozra. risis inuidia.  
Pas g' omēs infirmitates sanat dñs i ser  
uis suis marie hoc sacro tpe q' dragesima  
li p' sacm' pnie. Tertiu' donū est q' nō solu  
sanat infirmū pctōrem. sed suscitāt euz q'si  
mortuū. ideo addit. Qui redimit de inte  
ritu vitā tuā. s' p'cio sanguinis sui. Eccl. x.  
Est q' multa redimat modico p'cio. scz xps  
sanguine suo. Sed nūqd xpi sanguis mo  
dico est precii. Solutio. modici q'ntitate  
magnū valore. j. Cor. vi. Empri estis p'cio  
magno. j. Pe. j. Hō corruptilib' auro aut  
argento empri estis sed precioso sanguine  
agni. Quartū donū est coronatio. de q' seq  
tur. Qui coronat te in misericōdia ⁊ misera  
tio nib'. s' p' victoria quā habes ex pugna. Sz  
di. tñ apl'us dicit. q' corona nra ē ex iusticia.  
ij. Thimo. vlt. Reposita ē mihi corona iu  
sticiae. Solutio. misericōdia ē q' dñs p'misit. iu  
sticia q' reddidit. Innoē. aut dicit q' iō d' co  
rona misericōdie. q' licet meritis reddat. tñ ex  
maxima misericōdia dei est q' ipse dat grām. q'  
est fundamentū meriti. ⁊ fm h' istud donū  
est gr'e collatio. Quintū donū ē adimple  
tio desideriorū. Quā seqtur. Qui replet in  
bonis desideriu' tuū. Prouer. x. Desideriu'  
suum iust' dabit. Quid aut desiderat ania  
iusti vel q' replebitur. Certe ipō deo. Quia  
dicit Aug. Anima dei capace nihil minus  
deo implere pōt. Prouer. xi. Desideriu' iu  
storū omē bonū est. i. deus. ⁊ fm hoc istud  
donū est precii exanditio. Et notant dicit.  
Replet in bonis. qñ scz bona desiderātur.  
Nam cū bona nō sunt nō adimplet deside  
riū. Quā Luc. ix. Perentib' yltionez disci  
pulis. dicitū est. Nescis cur' spūs est'. Ser  
tum est mētis renouatio. Quā seqtur. Re  
nouabitur vt adle inuētus tua. Sicut ei